b) Aus der Einordnung des Gnadenbundes in die Reihe der foedera hypothetica, die Camero vornimmt, ergibt sich später bei Amyraut die umstrittene Lehre vom „universalismus hypotheticus“, die Lehre von der universalen Prädestination zum Heil. Auch das ist bei Camero längst vorgezeichnet.

Der Gnadenbund ruht nicht auf der Erwählung,⁵³ sondern auf der satisfactio Christi.⁵⁴ Seine Verheißung ist nicht gebunden an den numerus electorum,⁵⁵ sondern an die Erfüllung der restitutio. Erst das Ereignis des Glaubens macht ihn rechtskräftig. Er gilt daher allen Menschen, aber

⁵¹ Op. Cam. S. 534, 1.

Amyraut, doctrina de absoluto reprobatione, Saumur 1641, S. 7 „Causa damnationis non transfert in absolutam Dei voluntatem, sed etiam praeter peccatum originale, quo omnes contaminati sunt, et peccatum admissum adv. legem moralem, a quo neminem immune esse constat, causa damnationis in incredulitate et impenitentiam proprie confert.“

Testard, a.a.O. These 256 „Deus neminem antecederet excludit a gratia Christi, sed tantum sub conditione incredulitatis et impenitentiae.“

Vgl. dazu Arminius, disputationes XXIV, Leiden 1609, S. 150 „Lex enim dicit, hoc et fac et vives, Evangelium vero, si crederis, servaberis. Unde et illa operum, Evangelium vero lex fidei appellatur . . . utrobique vita aeterna promittetur.“

Auf der anderen Seite Form. Cons. Helv. Can. VIII „Quamobrem illorum sententiae nulli adstipulamur, qui Adam, siquidem Deo obediret, coelestis beatitudinis praemium propositum esse negant, neque aliam foederis operum promissionem, quam vitae perpetuae et affluentis omni bonorum genere . . . agnoscunt.“ Müller, a.a.O. S. 864 f.

⁵² Op. Cam. S. 548 ff Amyraut, Dissertationes sex, S. 21.

⁵³ Dumoulin, Enodatio, S. 332 „Nihil habet religio Christiana quod plus conferat ad placendas conscientias, nec ullum dogma cujus puritas sit majori cura conservanda, quam doctrina de certitudine perseverantiae.“ S. 333 „Certitudo nostrae perseverantiae nititur decreto absoluto electionis.“ S. 338 „Testimonium Spiritus Sancti in cordibus nostris est immutabile, non conditionale, sub hac conditione dummodo ipsi nobis non desimus.“

Vgl. Dordr. Can. I, 5 und I, 9.

⁵⁴ Op. Cam. S. 544,2 „Fundamentum foederis gratiae est redemptio hominis per Christum.“ S. 546,1 „Foederis gratiae fundamentum et Mediator est Dominus noster Jesus Christus.“

⁵⁵ So Coccejus, de foedere et testamento Dei, S. 110 „Nam qui ad *ὑιοθεσίαν* in illo praedestinati non sunt, ut non sunt ipsius, ita nec eorum culpam sustinuit, nec pro iis mortuus est.“